
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

31.08.2021  № 570 
 

 

 

 

 
 

В соответствии со ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 08.04.2010 года № 1879 «Об установлении 

компетенции департамента образования администрации города Нижнего 

Новгорода и управлений образования администраций районов, управления 

общего образования и управления дошкольного образования администрации 

Автозаводского района города Нижнего Новгорода», в целях развития 

механизмов управления качеством общего образования, выявления одаренных 

детей, повышения уровня преподавания учебных предметов, развития интереса 

школьников к изучению наук и создания условий для их дальнейшего 

интеллектуального развития и профессиональной ориентации 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о городской олимпиаде школьников. 

2. Отделу общего образования департамента образования администрации 

города Нижнего Новгорода (Маслов С.Г.) при организации и проведении 

городских олимпиад школьников руководствоваться настоящим Положением о 

городской олимпиаде школьников. 

3. Утвердить Диплом победителя и призера городской олимпиады 

школьников. 

4. Признать утратившим силу приказ департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода от 02.09.2016 года № 633  «Об 

утверждении Положения о городской олимпиаде школьников».  

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Колпакову О.А. 

 

 

 

Директор департамента                                                                     В.П.Радченко 

 
Точилова Ирина Владимировна 

8 (831) 435-22-79 

  

 

Об утверждении Положения 

о городской олимпиаде 

школьников 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

 от ______________________ № ________ 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городской олимпиаде школьников 

 

 

1.Общие положения 

1.1. Положение о городской олимпиаде школьников (далее - Положение) 

определяет порядок организации и проведения городской олимпиады для 

учащихся общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода (далее - 

Городская олимпиада). 

 1.2. Основными целями и задачами Городской олимпиады являются 

развитие механизмов управления качеством общего образования, выявление и 

развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки 

одарённых детей, пропаганда научных знаний. 

 1.3. Городская олимпиада проводится ежегодно органом, осуществляющим 

управление в сфере образования администрации города Нижнего Новгорода 

(далее – департамент образования) совместно с ведущими высшими учебными 

заведениями города Нижнего Новгорода (далее - ВУЗ). 

 1.4. В Городской олимпиаде принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся образовательных учреждений города Нижнего Новгорода, 

реализующих общеобразовательные программы основного общего и среднего 

общего образования.  

1.5. Порядок проведения, форма, сроки, состав организационного комитета, 

предметно-методических комиссий, жюри Городских олимпиад ежегодно 

утверждаются приказом департамента образования на основании письменных 

заявок ВУЗов. 

1.6.Общее время, отводимое для выполнения всех заданий Городской 

олимпиады не должно превышать 4 (четыре) астрономических часа. 

2. Руководство и методическое обеспечение Городской олимпиады: 

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением осуществляет 

организационный комитет Городской олимпиады (далее – оргкомитет Городской 

олимпиады).  

2.2. Составы оргкомитетов Городской олимпиады формируются из 

представителей департамента образования и представителей нижегородских 

ВУЗов (по согласованию).  

2.4. Полномочия Городского оргкомитета: 

- определяет форму,  порядок и сроки проведения Городской олимпиады; 

- по представлениям ВУЗов формирует предметно - методические комиссии 

и жюри; 



- определяет порядок шифрования и проверки письменных работ 

участников Городской олимпиады (представители оргкомитета из ВУЗов); 

- обеспечивает информационное взаимодействие с предметно-

методическими комиссиями, жюри, управлениями образования и 

образовательными учреждениями; 

- рассматривает спорные вопросы, возникающие в процессе проведения 

Городской олимпиады; 

- анализирует и обобщает итоги Городской олимпиады на основании 

представленных аналитических справок и протоколов жюри; 

- определяет победителей и призёров Городской олимпиады по 

общеобразовательным предметам; 

- обеспечивает своевременное освещение мероприятий Городской 

олимпиады в средствах массовой информации, а также размещение информации 

на сайте ВУЗа, на базе которого проводится Городская олимпиада. 

2.5. Методическое обеспечение Городской олимпиады осуществляют 

предметно-методические комиссии. 

2.6. Состав жюри Городской олимпиады формируется из числа научных 

работников, а также аспирантов и студентов учреждений высшего 

профессионального образования и педагогов общеобразовательных учреждений 

города. 

2.7. Полномочия предметно-методических комиссий:  

- разрабатывают тексты олимпиадных заданий на основе методических 

рекомендаций по разработке заданий и требований к проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников;  

- несут ответственность за содержание олимпиадных заданий и их 

конфиденциальность; 

- определяют критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий; 

- осуществляют разбор олимпиадных заданий для участников Городской 

олимпиады; 

- представляют в оргкомитет Городской олимпиады в 10-дневный срок со 

дня завершения предметной олимпиады итоговые и аналитические отчеты; 

- по решению оргкомитета Городской олимпиады принимают участие в 

рассмотрении спорных вопросов, возникающих в процессе проведения Городской 

олимпиады. 

2.8. Полномочия жюри Городской олимпиады: 

- обеспечивают проверку олимпиадных работ; 

- составляют протоколы проверки работ по каждой параллели учащихся; 

- заносят результаты проверки в итоговую таблицу, представляющую собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных 

ими баллов. 

- передают итоговый рейтинг участников в оргкомитет Городской 

олимпиады для определения победителей и призёров. 

3. Порядок организации и проведения Городской олимпиады 

3.1. В целях обеспечения высокого уровня научно-методического 

сопровождения мероприятия, Городская олимпиада проводится на базе (на 

платформе) нижегородских ВУЗов. 



3.2. Подготовка распорядительных актов, касающихся организационных 

вопросов и утверждения форм проведения, сроков, составов предметно-

методических комиссий и жюри осуществляется департаментом образования. 

3.3. Информирование руководителей, осуществляющих управление в 

сфере образования, администраций районов города Нижнего Новгорода и 

руководителей муниципальных образовательных организаций о проведении 

Городской олимпиады и ее итогах осуществляется департаментом образования. 

3.4. Проведение Городской олимпиады (разработка олимпиадных 

заданий,  регистрация участников, подготовка предложений по составам 

предметно-методических комиссий и жюри, проверка олимпиадных заданий, 

разбор решений, составление итоговых протоколов, подготовка аналитических и 

итоговых отчетов) осуществляется ВУЗом, который является площадкой 

проведения Городской олимпиады. 

4. Участники Городской олимпиады: 

4.1. Участниками являются учащиеся 9-11 классов (по отдельным 

предметам 8-11 классов) общеобразовательных учреждений города Нижнего 

Новгорода. 

4.2. Общее количество участников формируется путем самостоятельной 

регистрации учащегося на официальном сайте (платформе) ВУЗа. 

4.3.Участники Городской олимпиады могут выступать только в составе 

параллели того класса, по программе которого обучается участник в текущем 

учебном году.  

5. Участие в Городской Олимпиаде и регистрация участников  

5.1. Для участия в Олимпиаде регистрация осуществляется на сайте ВУЗа. 

Форма регистрации должна предусматривать следующие данные:  

 ФИО учащегося;  

 Образовательная организация;  

 Класс (параллель),  

 ФИО учителя (тьютор, научный руководитель),  

 Контактная электронная почта (e-mail),  

 Контактный телефон 

 Согласие на обработку персональных данных. 

5.2. В случае достижения максимального количества участников, ВУЗ по 

согласованию с департаментом образования оставляет за собой право закрыть 

регистрацию участников ранее указанного срока. 

6. Подведение итогов Городской олимпиады и награждение 

6.1. Победителями и призёрами Олимпиады могут быть признаны 

участники, набравшие 50% и более от общего количества максимально 

возможных баллов по каждому из общеобразовательных предметов, по которым 

проводилась Олимпиада в каждой из параллелей учащихся. 

6.2. Победителем признается участник (участники при равенстве баллов), 

набравший наивысшее количество баллов. Призёрами признаются участники, 

следующие в итоговой рейтинговой таблице за победителем и выполнившие  50% 

и более олимпиадного задания. 

6.3.Список победителей и призёров Городской олимпиады утверждается 

приказом департамента образования. 



6.4.Победители и призёры Городской олимпиады награждаются дипломами.  

6.5. По итогам Городской олимпиады оргкомитет представляет к 

награждению Благодарностью департамента образования учителей, 

подготовивших победителей и призёров.  

7.Финансовое обеспечение олимпиады: 

7.1. Финансовое обеспечение Городской олимпиады в части организации и 

проведения осуществляется за счет средств ВУЗов, на базе которых она 

проводится. 

7.2. Финансовое обеспечение Городской олимпиады в части награждения 

победителей и призеров Городской олимпиады, и учителей, их подготовивших 

осуществляется за счет городского бюджета. 

 

 

  



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

 от ______________________ № ________ 

 

 

Диплом победителя и призера городской олимпиады школьников 

 

 
 



 


